Por. także c. 20, C. XII 1; c. 6, X, I, I, 2, gdzie papież Innocenty III tak powiada: „Quum omnes unum corpus simus in Christo, singuli autem alter alterius membra, non debent maiores minoribus, aut seniores junioribus invidere, sed omnes, qui in una Ecclesia uni Domino famulantur, pari gaudeant libertate, quum pondus et pondus, mensura et mensura utramque abominabile sit apud Deum, et evangelicus paterfamilias pari mercede primos vineae suae operarios remuneravit et extremos. ... Quum igitur quod quisque juris in alterum statuit ipse debeat uti eo, et sapientis dicat auctoritas: „Patere legem quam tu ipse tuleris”, fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus...”

⁷³ Por. Conc. Trident. sess. XIV, c. 1 de ref.: „Totius familiae domini status et ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non inveniatur in capite”.

⁷⁴ Por. Michiels G., *Normae generales*, I, 364, 365;

Van Hove A., *De legibus*, n. 204, 205.

społeczności, której od jest częścią⁷⁵. Inni natomiast dopatrują się tego obowiązku nie w ustawie wydanej przez prawodawcę, ale w prawie naturalnym zobowiązującym, ażeby część upodobniła się do całości; jest to zobowiązanie pośrednie, oparte na zasadach słuszności naturalnej nakazującej i przełożonemu podporządkować się temu, co on uznał za konieczne lub pożyteczne dla dobra ogólnego. Argumenty wyżej przytoczone uzasadniać mogą pogląd, że do przestrzegania ogólnego interdyktu miejscowego zobowiązany jest także zwierzchnik, który go wymierzył⁷⁶.

2. W *niebezpieczeństwie śmierci* (in periculo mortis) duchowni obowiązani są do udzielenia umierającemu sakramentów św. i sakramentaliów (2270 § 1)⁷⁷. Przy sprawowaniu powyż-

⁷⁵ Pogląd ten wypowiada Suarez F., *De legibus*, 1. III, c. 35, n. 11: „Omnis potestas legislativa est a De principaliter... Unde licet homo immediate legem ferat, in eo actu se gerit ut minister et dispensator Dei...; ergo intentio et voluntas principis ferentis legem debet conformari intentioni Dei dantis potestatem: imo efficacia legis ad obligandum magis pendet ex intentione Dei quam particularis legislatoris. Deus autem... vult legislatorem humanum non habere potestatem ad ferendas leges, nisi cum universali obligatione illarum quam totam rempublicam ut constantem ex corpore et capite comprehendat: ergo. Probatur minor ex ipsa necessitate communis boni ad quod haec potestas ordinatur: datur enim in aedificationem, non in destructionem. Quod autem ad huiusmodi bonum commune pertineat, potestatem hanc ita esse datam principi, ut licet in potestate eius sit legem ferre (vel abolere), si tamen feratur universalis sit, et ipsum comprehendat, declarant sufficienter testimonia Scripturae (cfr. v. g. Mt. XXIII), et rationes adductae, et communis sensus non solum Patrum, sed etiam Philosophorum”.